
ни
№ 0993-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 02.08.2023 № 664         

р.п. Демянск

О создании районной эвакуационной комиссии

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ            
«О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 22.06.2004 № 303 «О порядке эвакуации населения, мате-
риальных и культурных ценностей в безопасные районы», от 26.11.2007        
№ 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 
Федерации», Приказом МЧС от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Поло-
жения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных 
образованиях и организациях», постановлением Правительства Новго-
родской области от 25.10.2018 № 508 «Об организации эвакуации населения, 
материальных и культурных ценностей Новгородской области в безопасные 
районы» и в целях подготовки, планирования и проведения эвакоме-
роприятий Администрации Демянского муниципального района.  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать районную эвакуационную комиссию в прилагаемом составе.
2. Утвердить прилагаемое Положение о районной эвакуационной ко-

миссии. 
3. Признать утратившими силу постановление Администрации Демян-

ского муниципального района:
от 19.09.2018 № 901 «О создании районной эвакуационной комиссии»;
от 04.08.2020 № 627 «О внесении изменений в постановление Адми-

нистрации района от 19.09.2018 № 901»;
от 21.12.2022 № 1314 «О внесении изменений в постановление Адми-

нистрации района от 19.09.2018 № 901»;

https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902074017
https://docs.cntd.ru/document/902074017
https://docs.cntd.ru/document/902074017


Cерийный номер сертификата:
0468D56500A1AE1BA7429510EE89F6A35C
Владелец: Шенгоф Наталья Владимировна
Дата подписания: 02.08.2023 12:28
Срок действия: с 26.05.2022 по 26.08.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

от 29.05.2023 № 430 «О внесении изменений в постановление Адми-
нистрации района от 19.09.2018 № 901».

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
5. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 

Демянского муниципального района и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального района.

Первый заместитель
Главы Администрации                                                                    Н.В.Шенгоф

                                            



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
района от 02.08.2023 № 664   

С О С Т А В
районной эвакуационной комиссии

Шенгоф                                
Наталья Владимировна

- первый заместитель Главы Администрации 
района, председатель комиссии

Бородин                                     
Иван Владимирович

- начальник управления культуры Администра-
ции района, заместитель председателя комис-
сии 

Кузнецова                         
Светлана Владимировна

- ведущий специалист отдела информацион-
ного обеспечения Администрации района, 
секретарь комиссии

       Члены комиссии:
Ашухин                        
Александр Алексеевич

- директор муниципального унитарного пред-
приятия Демянского района «Водоканал» (по 
согласованию) 

Андреев                             
Василий Петрович

- главный механик общества с ограниченной 
ответственностью «Демянское автотранспорт-
ное предприятие» (по согласованию)

Борисова                           
Эльвира Васильевна

- руководитель клиентской службы в Демян-
ском районе Государственного учреждения 
управления пенсионным фондом Российской 
Федерации в Старорусском районе Новгород-
ской области (межрайонная) (по согласова-
нию)

Васильева
Оксана Александровна                                  - заместитель Председателя комитета по обра-

зованию Администрации района
Владимирова                   
Светлана Николаевна

- начальник отдела социальной защиты Демян-
ского района Управления социальных выплат 
государственного областного казенного учре-
ждения «Центр по организации социального 
обслуживания и предоставления социальных 
выплат» (по согласованию)

Егоров                                 
Евгений Иванович

- начальник отдела занятости населения 
Демянского муниципального района госу-
дарственного областного казенного учрежде-
ния «Центр занятости населения Новгород-
ской области» (по согласованию) 

Егорова                                  
Ирина Алексеевна

- директор муниципального автономного учре-
ждения культуры Демянского муници-
пального района «Центр культуры и досуга 
«Селигер» (по согласованию)

Курносова                            
Елена Викторовна

- старший помощник военного комиссара по 
учету и комплектованию мобилизации люд-
скими и транспортными ресурсами, военного 
комиссариата Демянского муниципального 
района и Маревского муниципального округа 
Новгородской области (по согласованию)



2

Маклакова                           
Элина Викторовна

- заместитель начальника полиции по охране 
общественного порядка Межмуниципального 
отдела Министерства внутренних дел Рос-
сийской Федерации «Демянский» (по согла-
сованию)

Непримерова                     
Татьяна Леонидовна

- начальник управления муниципальным иму-
ществом Администрации района

Соловьева                              
Елена Михайловна

- специалист эксперт, государственный граж-
данский служащий, референт II класса 
отделения по вопросам миграции Межмуни-
ципального отдела Министерства внутренних 
дел Российской Федерации «Демянский» (по 
согласованию)

Самохина                            
Людмила Алексеевна

- заместитель главного врача по лечебной и эк-
спертной работе государственного областного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Демянская центральная районная больница» 
(по согласованию)

Чусова                               
Екатерина Викторовна

- главный специалист управления по эконо-
мическому развитию и сельскому хозяйству  
Администрации района

Шацкая                                 
Елена Валерьевна

- заведующая отделом записи актов граждан-
ского состояния Администрации Демянского 
муниципального района  

Яковлева                               
Ольга Александровна

- товаровед I категории Демянского районного 
потребительского общества (по согласова-
нию)».



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
района от 02.08.2023 № 664

                                                                                                                                                                                                                                                                                           
 ПОЛОЖЕНИЕ

о районной эвакуационной комиссии
                                                                                                                              

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями 
Правительства  Российской Федерации от 22.06.2004 № 303 «О порядке 
эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 
районы», от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 
обороне в Российской Федерации», Приказом МЧС от 14.11.2008 № 687 «Об 
утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 
муниципальных образованиях и организациях», постановлением Прави-
тельства Новгородской области от 25.10.2018 № 508 «Об организации 
эвакуации населения, материальных и культурных ценностей Новгородской 
области в безопасные районы» и  определяет порядок создания и основные 
задачи эвакуационной комиссии.

2. Районная эвакуационная комиссия создается постановлением Адми-
нистрации Демянского района для непосредственной подготовки, плани-
рования и проведения эвакомероприятий.

3. Общее руководство деятельностью эвакуационной комиссии района 
осуществляет Глава Демянского муниципального района. Непосредственно 
руководство эвакуационной комиссией возлагается на председателя 
эвакуационной комиссии - заместителя Главы Администрации района.

4. Эвакуационная комиссия осуществляет свою деятельность в соот-
ветствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными консти-
туционными законами, федеральными законами, другими нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Новгородской области во 
взаимодействии с аналогичными комиссиями органов исполнительной 
власти Новгородской области, органов местного самоуправления и 
организациями и создается для планирования, подготовки и проведения 
эвакуационных мероприятий.

5. Основными задачами эвакуационной комиссии района являются:
5.1. В режиме повседневной деятельности:
планирование и подготовка к проведению эвакоприемных 

мероприятий;
проведение плановых заседаний эвакуационной комиссии с 

рассмотрением вопросов планирования, подготовки и всестороннего 

https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902074017
https://docs.cntd.ru/document/902074017


2

обеспечения эвакоприемных мероприятий и готовности эвакуационных 
органов к выполнению задач по предназначению;

разработка совместно со специалистом по мобилизационной подго-
товке, специалистом по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям, районными службами и Администрациями сельских поселений 
района плана эвакуационных мероприятий и ежегодное его уточнение;

разработка совместно с районными службами планов всестороннего 
обеспечения эвакомероприятий и мероприятий по подготовке к размещению 
эвакуируемого населения на территории района, контроль за выполнением 
этих мероприятий;

осуществление взаимодействия с аналогичными комиссиями органов 
исполнительной власти Новгородской области, органов местного само-
управления и организаций;

определение количества и выбор мест высадки и дислокации приемных 
эвакуационных пунктов, пунктов посадки на все виды транспорта, а также 
маршрутов эвакуации пешим порядком;

осуществление взаимодействия с органами Военного комиссариата 
Новгородской области по Демянскому и Маревскому районам по вопросам 
планирования, обеспечения и проведение эвакомероприятий;

участие в учениях и тренировках по вопросам гражданской обороны с 
целью проверки реальности разрабатываемых планов, приобретения 
практических навыков по организации эвакомероприятий. 

5.2. С получением распоряжения на проведение эвакуационных меро-
приятий:

приведение в готовность эвакуационных органов, организация опове-
щения и связи;

уточнение планирующих документов и порядка осуществления всех 
видов обеспечения эвакомероприятий;

осуществление приема и размещения на территории района эвакуируе-
мого населения и его всестороннее обеспечение.

6. Эвакуационная комиссия имеет право:
принимать решения, обязательные для выполнения органами местного 

самоуправления Демянского муниципального района, предприятиями, 
организациями и учреждениями всех форм собственности, расположенными 
на территории Демянского муниципального района, службами и звеньями              
Демянского муниципального района территориальной подсистемы РСЧС 
связанные с планированием и всесторонней подготовкой к проведению 
эвакуационных мероприятий. Решения эвакуационной комиссии могут 
оформляться решениями и муниципальными правовыми актами 



3

(постановлениями, распоряжениями) Администрации Демянского муници-
пального района;

осуществлять контроль за подготовкой и готовностью личного состава 
администраций к выполнению задач по предназначению;

проводить проверки организации планирования и подготовки к прове-
дению эвакуационных (эвакоприемных) мероприятий в муниципальных 
образованиях Демянского муниципального района.

7. Работники эвакуационной комиссии, приемных эвакуационных 
пунктов, заблаговременно в мирное время проходят подготовку в ГОКУ 
«Управление ЗН ЧС и ПБ Новгородской области», а также на учениях и 
тренировках по гражданской обороне. Указанные работники могут привле-
каться к выполнению своих функциональных обязанностей при угрозе 
возникновения (возникновении) крупномасштабных чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера.

 8. Заседания эвакуационной комиссии проводятся по мере необхо-
димости, но не реже двух раз в год и оформляются протоколами заседаний 
эвакуационной комиссии. План работы утверждается на заседании комиссии, 
подписывается председателем комиссии.

9. Председатель эвакуационной комиссии несет персональную ответ-
ственность за выполнение возложенных на эвакуационную комиссию задач и 
функций в мирное и военное время.

                          ______________________________


